[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

[image: image2.png]

REQUERIMENTO Nº 125/2022
Solicita informações relacionadas ao funcionamento da Unidade Básica de Saúde - UBS de São João Novo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Segundo informado pelo Governo Federal, as Unidades Básicas de Saúde – UBS, antes conhecidas como Centros de Saúde, Postos de Saúde ou Clínicas da Família, são estabelecimentos de Atenção Primária do Sistema Único de Saúde – SUS e tem por objetivo atender até 80% dos problemas de saúde da população, sem que haja a necessidade de encaminhamento para outros serviços, como emergências e hospitais.
As Unidades Básicas de Saúde (UBS) são locais onde a população deveria receber atendimentos básicos e gratuitos em Pediatria, Ginecologia, Clínica Geral, Enfermagem e Odontologia. Os principais serviços oferecidos pelas UBS são, ou pelo memos deveriam ser, consultas médicas, inalações, injeções, curativos, vacinas, coleta de exames laboratoriais, tratamento odontológico, encaminhamentos para especialidades e fornecimento de medicação básica.
Contudo, essa situação está bem longe de acontecer no Distrito de São João Novo, onde existe uma Unidade Básica de Saúde, mas o serviço prestado vem deixando muito a desejar, sendo motivo de constates reclamações da população, que muitas vezes precisa se dirigir para a região central para receber o atendimento básico.

Segundo moradores do Distrito, alguns deles estão aguardando há meses por atendimento, e memo com todo esse tempo de espera é bastante comum o reagendamento de consultas, o que acaba aumentando ainda mais a espera dessas pessoas. Também existem reclamações constantes referentes a falta de médicos, especialmente das áreas de pediatria e ginecologia.
Outro ponto que sempre é objeto de reclamação dos moradores do Distrito refere-se ao horário de atendimento da UBS, já que a Unidade, que já não atende aos finais de semana e feriados, fecha as 14 (quatorze) horas todas as sextas-feiras, o que demonstra não haver uma preocupação genuína com o cuidado básico de saúde oferecido à população
Diante das reclamações apresentadas pela população e em estrita consonância com a função fiscalizadora inerente ao mandato do Vereador, entendo por oportuno o encaminhamento do presente Requerimento, de modo que o Prefeito Municipal possa apresentar os devidos esclarecimentos em relação ao funcionamento da Unidade Básica de Saúde do Distrito de São João Novo e os Munícipes recebam as necessárias satisfações em relação a prestação do serviço público.
Posto isto, Clovis Antonio Ocuma, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Procede a informação de que a Unidade Básica de Saúde – UBS de São João Novo encerra suas atividades as 14 horas nas sextas-feiras?
2. Em caso positivo justificar.

3. Apresentar os dias e horários de funcionamento da referida UBS.

4. Informar quantos médicos tem atendido na UBS atualmente.
5. Em relação aos médicos que atendem atualmente na UBS de São João Novo, informar suas especialidades, bem como a escala de trabalho (dias e horários) junto a unidade de saúde.

6. Encaminhar a folha de frequência de todos os “colaboradores” da referida UBS, de 01/01/2022 até 30/04/2021.

7. Existe a possibilidade de se disponibilizar uma ambulância para prestar apoio junto à Unidade Básica de Saúde do Distrito de São João Novo?

8. Em caso positivo a partir de quando?
9. Em caso negativo justificar.
10. Apresentar relatório informando, mensalmente, o número de pessoas atendidas na Unidade Básica de Saúde de São João Novo, no período compreendido entre 01/05/2021 à 30/04/2022.
11. A Unidade Básica de Saúde de São João Novo oferece atendimentos pediátrico e ginecológico à população?

12. Em caso positivo informar quais os procedimentos para se buscar esse atendimento, bem como o tempo médio de espera.

13. Em caso negativo justificar a situação.

14. É comum o reagendamento de consultas na UBS São João Novo?

15. Informar, de 01/01/2022 até a presente data, quantos reagendamentos de consulta foram realizados na referida UBS.
16. O prédio em que está funcionando a UBS de São João Novo conta com algum dano ou problema estrutural ou de manutenção?

17. Em caso positivo especificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 11 de maio de 2022.
Clovis Antonio Ocuma
Clovis da Farmácia

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 11/05/2022 - 15:52 6235/2022   /cmj-

1